22. Memores esse debent, quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est (1).

23. Sic Isaac, sic Jacob, sic Moyses, et omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles (2).

24. Illi autem qui tentationes non suscepunt cum timore Domini, et impatiens suam, et improperium murmuratio- nis sue contra Dominum protulerunt,

25. Exterminati sunt ab exterminatore, et à serpentibus perierunt (3).

26. Et nos ergo non ulciscamur nos (4) pro his quae patimur :

27. Sed reputantes peccatis nostris huc ipsi supplicia minora esse, flagella Domini, quibus quasi servi corripimus, ad emendationem, et non ad perditionem nostram evenisse credamus.

28. Et dixerunt illi Ozias et presbyteri : Omnia que loesta es verè sunt, et non est in sermonibus tuis illa reprehensio.

29. Nunc ergo ora pro nobis, quoniam nullus sancta es et timens Deum.

30. Et dixit illis Judith : Sicut quod potui loqui Dei (5) esse cognoscitis :

*Abraham, Isaac, Jacob et Moïse, et généralement, comme dit Judith, tout ceux qui ont plus à Dieu, ont passé par plusieurs afflictions, et l'ont toujours devenues fidèles, c'est un sujet tout particulier de consolation pour ceux qui souffrent, de jeter les yeux sur ces grands exemples de l'antiquité, qui les assurent, selon qu'il est dit ici, qu'en devant l'auant de Dieu, étant éprouvé par beaucoup d'afflictions, et qu'il est moins nécessaire d'être tenté de la sorte, qu'à éprouver si l'on ait Dieu véritablement et de fond du cœur.* (Sacy.)

(1) Presertim cum à Deo Iesus immolare unigenitum suum Isaac, eum immolare voleat, Gen. 22. (Corn. à Lap.)

Dei amici avversores nra. Non sic intelligendum, sicut dictur ex operibus justificatas, Jac. 2, non quod iam dentis primam accepterit justitiam, et per amicitiam fuerit Deo conjunctus, sed quod in justitia et Dei amicitia promoverit; vel quod majora amicitiae signa progressu temporis ei Deus exhibuerit; vel quod magis magisque justus et Dei amicus fuerit declaratus. (Estius.)

(2) Fideliter scilicet adherentes Deo, et ab eo liberacionem à tribulatione passentes, et expectantes. (Corn. à Lap.)

pour éprouver s'ils servaient Dieu véritablement.

22. Ils doivent se souvenir comment Abraham notre père a été tenté, et qu'ayant été éprouvé par beaucoup de tribulations, il est devenu l'ami de Dieu.

23. C'est ainsi qu'Isaac, que Jacob, que Moïse, et que tous ceux qui ont plus à Dieu, ont passé par plusieurs tribulations, et sont toujours demeurés fidèles.